

indices des prix à la consommation

NOVEMBRE 1982

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimen- tation	Boissons et tabacs	Habille- ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménage- ment et entretien du loge- ment	Trans- ports et commu- nications	Santé et soins per- sonnels	Instruc- tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général ¹ (sept.66: 100)	
											mois précédent	mois cor- respon- dant de l'année précédente	début de l'année		
											1	2	3		4
INDICE GENEVOIS															
1981															
Juillet	114,2	122,5	111,9	109,7	104,1	162,2	109,1	112,1	112,6	111,4	0,3	5,0	3,1	194,3	
Août	115,4	123,5	113,5	109,7	104,1	170,2	109,1	113,0	112,6	114,9	1,1	5,9	4,2	196,5	
Septembre	115,5	122,9	113,5	111,9	104,1	170,0	109,9	112,6	112,9	114,9	0,1	5,8	4,3	196,6	
Octobre	115,4	123,2	113,5	111,9	104,1	164,2	109,9	111,8	115,4	114,9	- 0,1	5,8	4,2	196,4	
Novembre	116,5	124,0	114,4	111,9	107,7	164,1	109,9	111,5	115,4	116,8	1,0	5,5	5,2	198,3	
Décembre	116,8	124,7	114,4	113,0	107,7	164,3	110,6	111,0	116,3	116,8	0,2	5,5	5,5	198,8	
1982															
Janvier	117,2	125,2	114,4	113,0	107,7	167,9	110,6	110,7	118,7	116,8	0,3	5,0	0,3	199,4	
Février	117,2	125,6	116,3	113,0	107,7	159,3	110,6	110,3	118,7	118,6	0,0	4,2	0,4	199,5	
Mars	117,6	127,7	116,3	115,3	107,7	149,4	113,2	110,0	119,1	118,6	0,3	3,7	0,7	200,1	
Avril	118,3	128,8	116,3	115,3	107,7	157,8	113,2	110,8	119,1	118,6	0,6	4,3	1,3	201,3	
Mai	119,4	130,3	117,9	115,3	112,2	161,7	113,2	112,0	119,1	115,6	0,9	5,2	2,2	203,2	
Juin	120,0	131,2	117,9	115,8	112,2	166,1	113,8	112,9	119,6	115,6	0,5	5,4	2,7	204,2	
Juillet	120,0	131,6	117,9	115,8	112,2	162,9	113,8	113,1	119,5	115,6	0,0	5,1	2,7	204,2	
Août	121,0	132,8	119,9	115,8	112,2	165,8	113,8	113,1	119,5	119,3	0,8	4,8	3,6	205,9	
Septembre	121,5	132,2	119,9	117,7	112,2	173,4	115,2	113,2	120,1	119,3	0,4	5,1	4,0	206,7	
Octobre	121,7	130,0	119,9	117,7	112,2	180,1	115,2	114,6	121,1	120,2	0,2	5,5	4,2	207,1	
Novembre	123,0	131,5	121,5	117,7	116,3	179,0	115,2	114,2	121,1	122,0	1,1	5,6	5,3	209,3	
Décembre															
INDICE SUISSE															
1981															
Juillet	116,0	128,8	112,0	109,7	105,8	161,2	110,1	112,9	113,8	111,6	0,6	6,6	4,6	195,6	
Août	117,8	131,4	114,3	109,7	105,8	170,9	110,1	113,8	113,8	115,4	1,5	7,4	6,2	198,6	
Septembre	117,9	131,1	114,3	111,4	105,8	169,7	111,0	113,6	114,3	115,4	0,1	7,5	6,3	198,7	
Octobre	117,5	130,3	114,3	111,4	105,8	164,9	111,0	113,0	114,7	115,4	- 0,3	7,3	5,9	198,0	
Novembre	118,2	128,9	115,6	111,4	110,7	163,5	111,0	112,5	114,7	116,9	0,5	7,0	6,6	199,4	
Décembre	118,2	128,3	115,6	112,3	110,7	163,8	111,8	112,0	115,1	116,9	0,0	6,6	6,6	199,3	
1982															
Janvier	118,8	129,1	115,6	112,3	110,7	167,1	111,8	112,1	119,2	116,9	0,5	6,1	0,5	200,3	
Février	119,0	129,9	116,9	112,3	110,7	158,4	111,8	111,7	119,2	119,3	0,2	5,3	0,7	200,6	
Mars	119,2	131,3	116,9	113,9	110,7	148,1	114,7	111,5	119,8	119,3	0,2	4,7	0,8	201,0	
Avril	119,9	132,2	116,9	113,9	110,7	157,1	114,7	112,1	120,3	119,3	0,6	5,6	1,4	202,1	
Mai	121,4	134,0	118,6	113,9	117,1	161,3	114,7	113,1	120,3	116,5	1,3	5,9	2,7	204,7	
Juin	122,5	137,3	118,6	114,3	117,1	165,4	115,3	114,0	120,5	116,5	0,9	6,2	3,6	206,5	
Juillet	123,0	139,7	118,6	114,3	117,1	163,5	115,3	114,4	120,8	116,5	0,4	6,0	4,0	207,3	
Août	123,9	140,7	120,2	114,3	117,1	166,2	115,3	114,4	120,8	120,2	0,8	5,2	4,8	208,9	
Septembre	124,4	140,8	120,2	115,7	117,1	173,1	115,9	114,5	121,1	120,2	0,4	5,5	5,2	209,7	
Octobre	124,7	138,5	120,2	115,7	117,1	181,9	115,9	115,8	122,5	121,1	0,2	6,2	5,5	210,2	
Novembre	125,1	135,8	122,4	115,7	120,5	179,2	115,9	115,8	122,5	122,6	0,3	5,8	5,8	210,8	
Décembre															

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarques : - pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100;

- les indices sont publiés avec une décimale mais ils sont calculés avec 4 décimales, ce qui explique certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

En novembre, l'indice genevois des prix à la consommation enregistre une hausse de + 1,1% et le taux annuel de renchérissement se fixe à + 5,6%. D'une année à l'autre, ce taux est resté pratiquement stable puisqu'il atteignait + 5,5% en novembre et décembre derniers. L'évolution de l'indice de novembre s'explique principalement par la hausse des loyers (+ 3,6%), dont le relevé est semestriel, par les progressions trimestrielles de l'instruction et des loisirs (+ 1,5%) et des boissons et tabacs (+ 1,4%) ainsi que par l'augmentation mensuelle de l'alimentation (+ 1,1%), qui compense partiellement la baisse constatée en octobre. Pour la première fois depuis juillet, on enregistre une légère diminution des produits pétroliers (- 1,1%).

EVOLUTION GENERALE

En novembre, sur les 15 000 prix de biens et services (autres que les loyers) observés par le SCS, 13,0% ont progressé depuis le précédent relevé, 7,9% ont diminué et 79,1% sont restés inchangés. Ces proportions révèlent une augmentation des adaptations de prix - à la hausse comme à la baisse - par rapport aux trois premiers trimestres de l'année. En outre, sur les 15 300 loyers (surtaxes éventuelles comprises) entrant dans le calcul de l'indice de novembre, 31,5% ont été majorés depuis mai, 1,1% ont été abaissés et 67,4% sont restés inchangés. Sur douze mois, plus des 2/3 des loyers ont augmenté alors que 29,8% sont restés stables et que 2,9% ont diminué.

La hausse de + 5,3% de l'indice genevois des prix depuis le début de l'année recouvre une progression de + 5,4% des biens et services indigènes et de + 5,0% des marchandises importées. Deuis le début de l'année, les prix des services ont augmenté de + 5,9% tandis que ceux des marchandises (suisses ou étrangères) ont renchéri de + 4,8%. Les services jouent donc un rôle majeur dans le renchérissement actuel et l'influence de "l'inflation importée" reste au second plan.

EVOLUTION PAR GROUPE DE DEPENSES

La hausse mensuelle de l'alimentation (+ 1,1%; en un an: + 6,0%) recouvre principalement les augmentations des fruits (+ 7,3%) - qui s'inscrivaient à la baisse depuis août -, des pommes de terre (+ 4,0%), de la pâte à gâteau (+ 4,3%), de la margarine (+ 2,9%), du beurre (+ 1,7%), des conserves et plats cuisinés (+ 1,6%), du café (+ 1,4%) et des repas au restaurant (+ 1,4%). De légères baisses portent sur la viande de boeuf (- 0,6%) et de porc (- 0,4%).

L'augmentation trimestrielle des prix des boissons et tabacs (+ 1,4%; en un an : + 6,2%) découle, pour l'essentiel, des hausses du tabac pour la pipe (+ 1,2%), des eaux minérales naturelles (+ 2,0%), du jus de pommes (+ 2,4%) et des autres boissons sucrées (+ 3,3%) ainsi que de la bière (+ 9,5%) et des boissons sans alcool (+ 2,7%) consommées au restaurant.

Les loyers (éventuelles surtaxes HBM et HLM comprises jusqu'à concurrence de leur montant plafonné) progressent de + 3,6% en 6 mois et de + 7,9% en un an. A noter que cette hausse succède à une période de relative stabilité puisque, de mai 1977 à novembre 1981, l'augmentation globale des loyers se chiffrait à + 7,7%. En 6 mois, la hausse des loyers des logements construits avant 1947 est de + 3,4%, celle des logements plus récents de + 3,1% et celle des logements neufs mis sur le marché de + 29,8%. Ce dernier chiffre recouvre à la fois une augmentation des coûts de construction (estimée à + 5,4% selon l'indice zurichois correspondant) et les effets de la modification de la qualité, de l'équipement ou du mode de financement des immeubles construits.

La légère baisse mensuelle du mazout (- 0,8%; en un an : + 12,1%) entraîne le recul du groupe chauffage et éclairage (- 0,6%; en un an : + 9,1%) et le repli de l'essence (- 1,5%; en un an : + 3,9%) se traduit par la baisse des transports et communications (- 0,3%; en un an : + 2,5%).

La hausse trimestrielle de l'instruction et des loisirs (+ 1,5%; en un an : + 4,5%) s'explique principalement par les majorations des tarifs hôteliers (+ 8,3%), des écolages divers (+ 6,8%), des manifestations culturelles (+ 4,0%) et sportives (+ 3,4%) et par les hausses des prix des produits d'entretien pour animaux (+ 5,1%), et des livres (+ 1,5%). Des baisses sont constatées, à nouveau, sur la plupart des appareils audio-visuels (- 2,0%).